
Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.324 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2008 04 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Lei

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

LEI Nº 3085, DE  21 DE  MAIO DE  2008

"Dispõe sobre Declaração de Utilidade Pública Municipal- SAUDADE 
ESPORTE CLUBE”  

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado do Mato Grosso do Sul, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º. Fica declarado de Utilidade Pública Municipal o “SAUDADE ESPORTE 
CLUBE”, entidade civil, sem fins lucrativos e com finalidade assistencial, com sede 
nesta cidade. 

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Dourados, 21 de maio de 2008.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito

WILSON VALENTIM BIASOTTO
Secretário Municipal de Governo 

JOVINA NEVOLETI CORREIA
Procuradora Geral Do Município 

Resolução/F.nº./07/1778/08/SEMGEP.

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso 
das atribuições  que  lhe   são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais Conforme Extrato de Atos 
Administrativos, 15 (quinze) dias de Férias Regulares, no termo, do artigo 126, da Lei 
Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início no mês 
de agosto de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as  devidas providências.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos (17) dezessete dias do mês de (07) 
julho do ano (2008) dois mil e oito.

José Carlos Coineth de Oliveira                                                                            
Secretário Municipal de Gestão Pública

 Resolução/F.nº./07/1777/08/SEMGEP.

José Carlos Coineth de Oliveira, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso 
das atribuições  que  lhe   são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais Conforme Extrato de Atos 
Administrativos, 30 (trinta) dias de Férias Regulares, no termo, do artigo 126, da Lei 
Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com início no 
mês de Agosto de 2008.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as  devidas providências.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos (17) dezessete dias do mês de (07) 
julho do ano (2008) dois mil e oito.

José Carlos Coineth de Oliveira                                                 
Secretário Municipal de Gestão Pública

Resoluções

Resoluções

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA/ SEMGEP-RH

RESOLUÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS N°1777/08 - 30 (trinta dias) e N°1778/08 - 15 (quinze dias)

FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/08 

Secretaria   :1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

2391-1 - ERCILIA DA MATTA DINIZ 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760909-1 - GIOVANA CAVALCANTE MICAEL 2006-2007 11/08/2008-25/08/2008 15 dias
26601-1 - MARLEI MORAES CHAVES ALVES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
1711-1 - ODINES DUARTE CAMAGO 2006-2007 31/07/2008-29/08/2008 30 dias
148721-1 - FERNANDO DE CASTRO ALEM 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
1841-1 - ROZEMIRA APARECIDA A . NARCISO 2007-2008 21/07/2008-19/09/2008 30 dias
1561-1 - MARQUES UERBER 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
81241-1 - FRANCISCO VALENTE SOARES 2006-2007 12/08/2008-10/09/2008 30 dias
3121-1 - SERGIO PAULO DOS SANTOS 2007-2008 04/08/2008-18/08/2008 15 dias
Secretaria   :1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114760599-1 - ADEMAR RODRIGUES ALVES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114761622-2 - ALGEMIRO DE SOUZA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
88891-1 - ANA MARIA MAGRO LINO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131491-1 - CLEBERSON LOPES DOS SANTOS 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
89611-1 - CLEONICE RODRIGUES MARQUES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760910-1 - DANIELE GARCETE SOARES DOS 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
90071-1 - EDMILSON ROZENDO PEREIRA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114761920-1 - EDSON SANTA CRUZ 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114761648-1 - ELENUSA CELLA PUNTEL 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131361-1 - ELISANGELA SOUZA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760713-1 - ELZA DA SILVA RAMOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760639-1 - FABIO DA COSTA SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760083-1 - HELITON FRANCISCO BORGES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131211-1 - INEZ RAMOS PEREIRA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
32881-1 - ISABEL MISSIAS BARBOSA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
22741-1 - IVA AUGUSTA PEREIRA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
89641-1 - IVONE CAVALCANTE MICAEL 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
153431-1 - LUCILENE VOLPI 2007-2008 15/07/2008-13/08/2008 30 dias
8151-1 - MARIA IZABEL SOARES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
84431-1 - SALVADOR SOARES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
86511-1 - JANAINA DE OLIVERIA BRITO 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
502051-1 - JAMIR FREITAS 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114762648-1 - JORGE ANTONIO GUSMAO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114762381-1 - JULIANA DAYANA MEDINA SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
88631-1 - LUCINEIDE PAIS PALHANO FRAILE 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias



02 Diário Oficial   -   324ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2008

Resoluções
131351-1 - MARCELA PEREZ SANA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
87131-1 - NEUZA QUARESMA AZEVEDO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114761637-1 - NILDA FREITAS 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
29171-1 - RITA DE CASSIA OLIVEIRA 2005-2006 05/05/2008-19/05/2008 30 dias
9991-1 - SEBASTIAO GOMES ROCHA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760704-1 - TANIA APARECIDA LOURENCO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
83211-1 - TANIA MARIA DE OLIVEIRA VICENTE 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
90402-2 - VANUZA MIGUEL RAMALHO FONSECA 2007-2008 02/08/2008-31/08/2008 30 dias
501194-2 - VALDECIR SAMPAIO DA COSTA 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
290033-1 - WANDERLEI RAMOS ALVES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1006 - SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

16071-1 - ANA ROSE VIEIRA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
23641-1 - ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131061-1 - DAUZELY BATISTA COSTA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
33591-1 - EDSON RODRIGUES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
12751-1 - FLORIVAL THOMAZ 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
16621-1 - GERALDO SOARES DOS SANTOS 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
87371-1 - IRACEMA PEREIRA DOS SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
88191-1 - IVONE PEREIRA SERRA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
13521-1 - JOBERT FERREIRA DOS SANTOS 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
13771-1 - JOSE DOS SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
880311-1  - LUCIANA PEREIRA DE SANTANA SANTOS 2006-2007 29/08/2008-27/09/2008 30 dias
14681-1 - MARIA DOS SANTOS SOUZA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
14921-1 - NASCIMENTO CAVALCANTE DE MELO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
17271-1 - PEDRO PAULO RESENDE 2006-2007 11/08/2008-09/09/2008 30 dias
Secretaria   :1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114760149-1 - ALEXANDRE TOMOAKI SHINZATO 2006-2007 01/08/2008-15/08/2008 30 dias
34061-1 - ANTONIA DELVALLE MORINIGO 2006-2007 01/08/2008-15/08/2008 15 dias
500956-2 - CRISTIANE JACON RODRIGUES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760276-1 - JOANA LOURDES CRISTALDO ROMERO 2006-2007 19/02/2007-20/03/2007 15 dias
90395-1 - NOE BITTENCOURT DOS REIS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131241-2 - ROSA GOMES DE SOUZA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1008 - SEC.MUN.DE SAÚDE(GESTÃO PLENA)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

83821-1 - ESTANISLAU DA SILVA NASCIMENTO 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
24961-1 - MARIA JOSE MACHADO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
18571-1 - MARIA REGINA SOARES BARBOSA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
82441-1 - MARIA VITORIA DE OLIVEIRA BISPO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
89531-1 - MARLI DE FATIMA DA SILVA GAMARRA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

30831-1 - AMAURI ANTONIO ESPOSITO 2007-2008 01/08/2008-15/08/2008 15 dias
17771-1 - CLAUDINEZ VIEIRA FARIAS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
82911-1 - ELZA IRALA GONZALES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
34371-1 - FRANCISCA PEREIRA DA ROCHA AGUIAR 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
87511-1 - MARIA CLARETH BRAZ BERALDO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114762107-1 - DANIEL STELLO 2006-2007 04/08/2008-18/08/2008 15 dias
87801-1 - VANDA POLITOWSKI 2006-2007 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
71751-1 - CARMELITA DA SILVA 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
500921-2 -  EROTILDES TATIANA CHAVES B. ARAUJO 2007-2008 18/08/2008-01/09/2008 15 dias
90394-1 - JOSEFA QUEIROZ ALVES 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
34421-1 - LAURA VANINI DUTRA 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
131281-1 - MARCIA FERNANDA DOS SANTOS 2006-2007 18/08/2008-01/09/2008 15 dias
33211-1 - PAULO CESAR YUI 2005-2006 11/07/2008-09/09/2008 30 dias
114760519-1 - DANILO GALVÃO DUARTE 2007-2008 28/08/2008-11/09/2008 15 dias
114761545-3 - EUNICE LIEBELT NETTO COSTA 2006-2007 21/01/2008-04/02/2008 15 dias
83531-1 - IVONI MARTINS DA SILVA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
18341-1 - LEONILDO ANEAS MARINELI 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
71791-1 - LUCIANO MATHEUSSI 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 15 dias
501175-2 - LUCIANO MATHEUSSI 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 15 dias
129961-2 - RICARDO DA COSTA BRITES 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
501981-1 - RONNIE RODRIGUES FERNANDES 2006-2007 02/01/2008-16/01/2008 15 dias

114760104-1 - WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR 2007-2008 11/02/2008-25/02/2008 15 dias
Secretaria   :1016 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PPI/VS)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

89711-1 - CICERA MARIA DA SILVA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1018 - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

941-1 - JACIRA ARCELINA DE ARAUJO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1019 - SEC. MUN. DE FINANCAS

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

82931-1 - CRISTIANE DA SILVA VERAO 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
500892-1 - NORATO MARQUES DE OLIVEIRA 2006-2007 04/08/2008-18/08/2008 15 dias
14591-1 - MARIA DA GLORIA SOUZA SANTOS 2006-2007 05/08/2008-03/09/2008 30 dias
131411-1 - PAULINO FERREIRA ESPINDOLA 2007-2008 04/08/2008-18/08/2008 30 dias
1881-1 - SERVA FRANCISCA DE SOUZA 2007-2008 04/08/2008-18/08/2008 30 dias
Secretaria   :1021 - GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

00211-1 - ANTONIO DE LIMA 2006-2007 05/08/2008-03/09/2008 30 dias
114761008-1 - ORLANDO VALMACEDA VERON 2006-2007 05/08/2008-03/09/2008 30 dias
84651-1 - VALDIR DAS DORES 2006-2007 05/08/2008-03/09/2008 30 dias
47721-1 - ROBERTO ALVES DA SILVA 2006-2007 11/08/2008-09/09/2008 30 dias
48211-1 - ELIZENA VARGAS FROES 2007-2008 19/08/2008-17/09/2008 30 dias
84971-1 - LUIS FEITOSA DO NASCIMENTO 2007-2008 05/08/2008-03/09/2008 30 dias
48091-1 - JOSE FERREIRA LOPES FILHO 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
44201-1 - VALDECI DA SILVA 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1023 - GABINETE DO PREFEITO

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114761199-1 - ALICEMAR LIMA DA ROCHA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114762522-1 - JOAO BATISTA DOS SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

20631-1 - JOAO FERREIRA DA SILVA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1024 - FUND.CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114761142-1 - LIDINEIA GERALDO DO NASCIMENTO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

16181-1 - ARNALDO MATIAS DOS SANTOS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114760221-1 - BENEDITO DE PAULA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
27661-1 - CICERO ALVES DA SILVA 2006-2007 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
16841-1 - JOSE ALVES DE SOUZA SOBRINHO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
16851-1 - JOSE BARROS DE MOURA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
86171- 1 - PAULO JORGE LOPES MOTTA 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
33431-1 - VLADEMIR SALOMONE DA MATTA 2005-2006 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1033 - SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

471-1 - DARZINA FERREIRA ALVES 2007-2008 18/08/2008-16/09/2008 30 dias
130761-1 - FERNANDO CARDOSO SANTANA 2006-2007 12/08/2008-10/09/2008 30 dias
114762621-1 - JOZIANE VILELA RODRIGUES 2007-2008 07/08/2008-05/09/2008 30 dias
2641-1 - JOSE ALBERTO THIRY 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
89081-1 - SANDRA HELENA SPILLA ERAS 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1034 - SEC.MUN. ASSIST SOCIAL  (PETI)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114762610-1 - DAIANE MARILU RANZI 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
114762614-1 - MARCIO NOLASCO LEITE 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1050 - SEC.MUN.DE SAÚDE(SAÚDE TRAB)    

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

501964-1 - CAROLINA RUIZ BENITO 2005-2006 03/01/2008-01/02/2008 15 dias
Secretaria   :1055 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C ACOLHIDA)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

86701-1 - LUCIANE MARIA BARBOSA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1059 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C TUTELAR)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

146331-1 - ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1060 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(MED SOC EDUC)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114762589-1 - ROGELIO ALMEIDA COSTA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias
Secretaria   :1072 - SEC.MUN.DE SAÚDE(SAMU)

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

90391-1 - GIL IVAN ALVES DE HOLANDA 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1027 - SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

114761214-1 THIAGO DA SILVA LIMA 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
Secretaria   :1041 - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

280007-1 - JOÃO BOSCO SARUBBI MARIANO 2007-2008 01/08/2008-30/08/2008 30 dias

Secretaria   :1032- SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR

Funcionário Agosto Período Aquisição Período Gozo-Férias

87891-1 - SIRLEI VALDIRENE BEDIN 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
89211-1 - VALTER APARECIDO CRISTIANO 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias
89191-1 - MAURO MORINIGO RODRIGUES 2007-2008 04/08/2008-02/09/2008 30 dias

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público 
aos interessados, que promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo “Menor Preço”, tendo por objeto a aquisição de reagentes para exames de 
bioquímica autorizada para atender o laboratório da SEMS, instalado no Hospital 
Universitário, em conformidade com as condições e especificações descritas no Edital 
e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da 
Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas 
de preços e de habilitação será no dia 13/08/2008 (treze de agosto de dois mil e oito), às 
08h (oito horas), na sala de reunião da Superintendência de Compras e Contratação, 
localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro 
Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos 
Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no 
presente certame, os interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do 
julgamento da licitação, retirar a guia de recolhimento na Superintendência de 
Compras e Contratação, no endereço supracitado e efetuar o pagamento de R$ 30,00 
(trinta reais). Informações nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no 
e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo nº 723/2008/SCC/PMD.
Dourados/MS., 31 de julho de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público 
aos interessados, que promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo “Menor Preço”, tendo por objeto a aquisição de material de expediente para o 
Hospital Universitário, com recursos do convênio 056/04, em conformidade com as 
condições e especificações descritas no Edital e seus anexos. Local e Data do 
Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação 
será no dia 13/08/2008 (treze de agosto de dois mil e oito), às 14h (quatorze horas), na 
sala de reunião da Superintendência de Compras e Contratação, localizada na 
Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal, 
sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de 
Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no presente certame, os 
interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do julgamento da licitação, 
retirar a guia de recolhimento na Superintendência de Compras e Contratação, no 
endereço supracitado e efetuar o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). Informações 
nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no e-mail 
slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo nº 758/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 31 de julho de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público 
para conhecimento de todos os interessados o resultado final do citado processo, que 
tem por objeto a aquisição de materiais esportivos para atender as Escolas Municipais, 
no qual se sagrou vencedor o proponente WR COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA.-EPP, nos lotes 01, 02 e 03. Não havendo interposição de 
recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima 
mencionado. Processo n° 449/2008/SCC/PMD.
Dourados/MS., 11 de julho de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 091/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público 
para conhecimento de todos os interessados o resultado final do citado processo, que 
tem por objeto a aquisição de material didático, material de expediente, material de 
processamento de dados e aviamentos para as Escolas Municipais, no qual se sagraram 

Licitações

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ( D.Of. 2,304,  04/07/08, pg 17; 19 )

Período Aquisição Período Gozo-Férias Onde consta Passa constar

15491-1 - ROZILENE BERTIPAGLIA GIMENES 2007-2008 01/07/2008-30/07/2008 30 dias 15 dias
Onde consta Passa constar

85151-1 - EDER BENITES DE MATTOS 2006-2007 14/07/2008-28/07/2008 30 dias 15 dias



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.324DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2008

Licitações

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE TRATAMENTO DE SAÚDE FAMILIAR:

Nome: Setor: Resolução nº: Dias: Periodo:

MARIA DOS SANTOS DA SILVA SEMS 2030 10 25.06.08 A 04.07.08

LICENÇA GALA:

Nome: Setor: Resolução nº: Dias: Periodo:

GLEDSON GIMENES DOS SANTOS GMD 2040 8 26.07.08 A 02.08.08

LICENÇA A GESTANTE:

Nome: Setor: Resolução nº: Dias: Periodo:

IONÁ CRISTINA FAVA DE OLIVEIRA SEMS 2029 120 28.07.08 A 24.11.08

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/SEMGEP/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

Editais

Extratos de Atos Administrativos

vencedores os proponentes: FABRICIO DOURADO DA SILVA & CIA. LTDA.-ME, RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 122/2008no lote 01; MACRI ALIMENTOS LTDA., no lote 02; ALESSANDRA DE ANGELO 

MENDONÇA-ME, no lote 03; AC DE MELLO & CIA. LTDA.-ME, no lote 04. Não 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado 

torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, conforme acima mencionado. Processo n° 458/2008/SCC/PMD.
cujo objeto é a aquisição de camisetas e uniformes para atender os Programas Sociais. Dourados/MS., 03 de julho de 2008.
Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de Licitação 
pela unanimidade de seus membros, a proponente ARX TECIDOS E CONFECÇÕES CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
LTDA.-ME, nos itens 01 ao 07. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa Pregoeiro
a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei 
Federal n° 8.666/93. Processo n° 546/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 18 de julho de 2008.RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 127/2008

ANGELA MARIA FREITAS DE SOUZA
Presidenta da Comissão Permanente de LicitaçãoO MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 

Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃOpara conhecimento de todos os interessados o resultado final do citado processo, que 

CONVITE N° 127/2008tem por objeto a aquisição de óculos para atender os alunos do Ensino Fundamental e 
da EJA da REME, no qual se sagrou vencedor o proponente ÓTICA PERFIL LTDA.-

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, 
ME, nos lotes 01 e 02. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica 

torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, 
adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n° 

cujo objeto é a aquisição de vidros. Destaca-se como vencedora e assim declarada pela 
554/2008/SCC/PMD. Comissão Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente 

Dourados/MS., 22 de julho de 2008. BATISTA & AQUINO LTDA.-ME, nos itens 01 ao 04. Desta forma, a partir da 
publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93. Processo n° 676/2008/SCC/PMD.
Pregoeiro Dourados/MS., 22 de julho de 2008.

ANGELA MARIA FREITAS DE SOUZA
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

CONVITE N° 119/2008

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de CONVITE N° 128/2008

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a aquisição de materiais e medicamentos de uso O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, 
veterinário, objetivando atender o Centro de Controle de Zoonoses. Destaca-se como torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do citado processo, 
vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de Licitação pela cujo objeto é a aquisição de lona plástica para distribuição gratuita, com recursos do 
unanimidade de seus membros, a proponente JKLAB QUÍMICA, DIAGNÓSTICA E Fundo Municipal de Investimentos Sociais. Destaca-se como vencedora e assim 

declarada pela Comissão Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, SEGURANÇA LTDA.-ME, nos itens 01 ao 12. Desta forma, a partir da publicação 
a proponente BATISTA & AQUINO LTDA.-ME. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, 

inciso I, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93. Processo n° 610/2008/SCC/PMD. deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso 
I, alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93. Processo n° 256/2008/SCC/PMD.Dourados/MS., 16 de julho de 2008.

Dourados/MS., 22 de julho de 2008.
ANGELA MARIA FREITAS DE SOUZA

ANGELA MARIA FREITAS DE SOUZAPresidenta da Comissão Permanente de Licitação
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS, localizada na 
Rua/Av. MELVIN JONES, 1185 - CENTRO,  no município de Dourados (MS). Não 

OLIVEIRA & CACHO LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, 
para atividade de Loja de Conveniências, localizada na Rua Manoel Santiago, nº 
1117 A, Vila Nova Esperança, no município de Dourados (MS). Não foi EDITAL
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MOTOR 3 FRANCE LTDA (unidade I), torna Público que requereu junto do 
EDITAL Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, Licença Prévia, para 

desenvolver estudos de implantação relativa a atividade de Comércio a varejo de 
PRINT COPY SOLUÇÕES E SERVICE LTDA, torna Público que recebeu do automóveis, camionetas e utilitários novos n uma área de 1.316,85m2. Localizada 
Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a na Avenida Marcelino Pires nº. 4273-M – Bairro, Vila Alba, na cidade de Dourados - 
Autorização Ambiental - AA, para atividade de COMERCIALIZAÇÃO E MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.



04 Diário Oficial   -   324ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2008

Republica-se por incorreção Art 2º - Fica declarado os suplentes para o conselho Tutelar de Dourados que 
assumirão as vagas quando da vacância dos titulares:

Resolução nº 005/2008 CMDCA 6º Izabel Cristina Belo Ratier 294
7º Cleibe Maria da Silva 226

“Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos da Eleição para o Conselho 8º Débora Cláudia Diniz 216
Tutelar e dá outras providências. 9º Vera Lucia Dias Ribeiro 114

10º Marilene Aguero Rivarola   63
A presidenta do CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE DOURADOS/MS, no uso das atribuições ART 3º - Ficam determinados os dias 28, 29, 30 e 31 de Julho de 2008 um Curso de 
legais que lhe confere a Lei Complementar 004 de 12 de Dezembro de 1990, de acordo Capacitação de Conselheiros, para 01 membro eleito do conselho tutelar, o qual será 
com a Resolução do CMDCA nº 002/2008,  art. 6º e de acordo com o resultado do oferecido pela Secretaria Estadual de Trabalho, Assistência Social e Economia 
pleito realizado no dia 13 de Julho de 2008 : Solidária - SETASS, será realizado em Campo Grande-MS. O curso de formação para 

todos os conselheiros tutelares eleitos e conselheiros suplentes a ser definido e 
RESOLVE: publicado posteriormente por este conselho.  

ART 1º  - Fica declarado eleito o Conselho Tutelar de Dourados, sendo ART. 4º - Fica ratificada a posse dos conselheiros titulares eleitos para o dia 12 de 
considerados os cincos candidatos mais votados: Setembro de 2008.

Nº Nome
Votos obtidos ART 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

1º Wilian Cezar Lopes 829
2º Eliane de Oliveira Brito 740 Dourados – MS, 16 de  Julho de 2008.
3º Paulo César da Silva 580
4º Benoni Gonçalves Teixeira Junior 498 Silvana Regina Teixeira Barros 
5º Maria de Fátima Medeiros 364 Presidenta do CMDCA

Resolução

Outros AtosOutros Atos

Poder LegislativoPoder Legislativo
Extrato de Contrato

EXTRATO CONTRATO  NUMERO E DATA CONTRATO: 010/2008, 01 de julho de 2008.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, CNPJ N.º VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) divididos em 6 parcelas 
15.469.091/0001-86; BRUM ALMEIDA DAMIANI & COSTA ADVOGADOS de 4.000,00 (quatro mil reais).
ASSOCIADOS SS, , CNPJ N.º 07.741.563/0001-80.

VIGÊNCIA: 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

OBJETO:  Contratação pelo legislativo, de empresa para prestação de serviços DOTAÇÃO: 01.031.0001.2.001 – COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES 
de consultoria jurídica nas áreas de direito administrativo, tributário,  LEGISLATIVAS  -  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica.
constitucional e LRF, bem como acompanhar, emitir pareceres e defesas aos 
processos em trâmite no Tribunal de contas no Estado do Mato Grosso do Sul, LICITAÇÃO:  Processo Administrativo nº 009/2008 - Convite n.º  007/2008.
de acordo com as demais Cláusulas integrantes deste objeto, compreendendo 
entre outras, as seguintes atribuições: ORDENADORA DESPESA:  Carlos Roberto Assis Bernardes

Extratos de Atos Administrativos

PROCESSOS INDEFERIDOS:

Nome: Setor: Nº Processo: Assunto:

ANAGNY GRACIANE ALVES SEMS 2311 Gratificação difícil acesso e provimento
ANN ELIZABETH VASCONCELOS DO NASCIMENTO LOPES SEMED 2177 Férias
CÍCERO GONÇALVES VIANA APOSENTADO 1579 Reajuste Salarial
ELISA DA SILVA OLIVEIRA DE MELLO SEMED 2170 Férias
FABIANE DE OLIVEIRA VICK SEMS 2129 Revisão de Verbas Rescisórias
JANETE DE SOUZA LIMA SEMED 2187 Férias
JOANA GALEANO SEMED 2186 Férias
JOSEFA SILVA DOS SANTOS CANINI SEMED 2185 Férias
LUCIA FARINHYA GALEANO SEMED 2184 Férias
LUCINEIA DE SOUZA SEMED 2183 Férias
ROSE MARY NOLASCO DOS SANTOS AZEVEDO SEMED 641 Abono Permanência
SIMAURA DE FIGUEIREDO VIEIRA SEMS 2222 Averbação de Tempo de Serviço
TERESINHA MARIANO SILVA SEMED 2182 Férias
VERA SONIA PARPINELLI SABURA SEMED 2181 Férias
VICENTE MOYSES GONÇALVES SABURA SEMED 2180 Férias

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

